
さいたま市長 冒頭あいさつ 

 

昨日の安倍総理からの要請を深く受け止め、本日、「さいたま市新

型コロナウイルス危機対策本部員会議」を開催しました。 

本市としましては、子供たちへの感染拡大防止及び市民の安心・

安全の確保に向けて、今が極めて重要な時期と認識しており、徹底

した対策を講じていく必要があると考えております。 

感染拡大を防ぎ、効果を上げていくためには、市民の皆様や市内

企業の皆様の協力なしには、決してなし得ることができません。ぜ

ひ、皆様のご協力をお願い申し上げます。 

本市では 3 月 2 日から 3 月 13 日まで、市立小中学校、高等学校、

中等教育学校を一斉臨時休業とすることとしました。 

ただし、さまざまな状況を確認し、検討した結果、特別支援学校

については、通常どおり開校いたします。 

小中学校などが休校になることによって保護者や児童・生徒に混

乱が生じないようできる限りの配慮をした形で実施してまいります

のでよろしくお願いいたします。 

市民の皆様や市内企業の皆様、そして子育て中の保護者の皆様に

は、大変ご不便をお掛けすることとなりますが、体調が良くないと

きは出勤等を控えていただき、従業員や子どもたちが休みやすい環



境づくり、テレワークや時差通勤など働き方の工夫をいただくなど、

ぜひ、皆様にもご協力をお願い申し上げます。 

また、市民の皆様の生活にしっかりと最大限に配慮したうえで、

子供の教育的な視点も含めてできるだけ影響のない形で検討を進め

てまいります。 

感染拡大を防ぎ、効果を上げていくためには、市民の皆様や市内

企業の皆様の協力なしには、決して効果を上げることはできません。

ぜひ、皆様のご協力を重ねてお願い申し上げます。 

 

令和２年２月２８日 

さいたま市長 清水 勇人  

 


